
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 02 - VALUTAZIONI AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - SVILUPPO 

SOSTENIBILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 511

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4246 del 19/04/2022

OGGETTO: MODIFICA NON SOSTANZIALE CONSISTENTE NELLA VARIAZIONE DI 
QUANTITATIVI DI ALCUNI CODICI SENZA MODIFICARE I QUANTITATIVI TOTALI DEL 
DECRETO N 3484 DEL 02/04/2021 AVENTE AD OGGETTO "D.LGS. N. 152/06 E SS.MM. E II., 
ART. 208 - RINNOVO DELL'AUTORIZZAZIONE UNICA ALL'ESERCIZIO DI UN IMPIANTO DI 
AUTODEMOLIZIONE E RECUPERO RIFIUTI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI. SEDE 
LEGALE E OPERATIVA: CONTRADA PADULA, SNC DEL COMUNE DI SAN PIETRO IN 
GUARANO (CS). DITTA: AUTODEMOLIZIONI FRATELLI BARTUCCI S. R. L., 
AMMINISTRATORE UNICO BARTUCCI GIUSEPPE.". 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

• la L.R. n.7 del 13.05.1996 e ss. mm. ii., recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 e ss. mm. ii., recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13 maggio 1996 e dal D.Lgs n. 29/93”;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e ss. mm. ii., recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quella di gestione”;

• la D.G.R n. 271 del 28.9.2020, recante “Struttura organizzativa della Giunta regionale – approvazione modifiche al 
Regolamento Regionale n.3 del 19.2.20219 e s.m.i.”;

• la DGR n. 286 del 28.9.2020, recante “Deliberazione n. 271 del 28.9.2020. Individuazione Dirigenti generali e di 
settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;

•  il  D.P.G.R.  n.  118  dell’1.10.2020,  recante  “Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento “Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria”, con il quale è stato assegnato l’incarico di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”;

la DGR n. 398 del 17.8.2021, recante “Rinnovo Dirigenti  generali  e di  settore per il  conferimento di  incarichi  di 
reggenza”;

• la L.R. n. 14 del 22.06.2015 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino delle funzioni a seguito 
della legge 7 aprile 2014, n. 56”, con cui è stato istituito, fra l’altro, in attesa della conclusione del complesso iter 
normativo di riordino delle funzioni in applicazione a quanto disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 
56 del 07/04/2014, la riassunzione da parte della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle Province 
in applicazione della legge regionale n. 34 del 12/08/2002;

• la DGR 379 del 11/08/2021 conferimento incarico di dirigenza del Settore Economia Circolare - Valutazioni ed 
Autorizzazioni Ambientali – Sviluppo Sostenibile del Dipartimento "Tutela dell'Ambiente";

• da ultimo, il D.D.G. n. 8805 del 31.08.2021 di conferimento, alla Dirigente Edith Macrì, ai sensi dell’art. 10 della 
Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31, l’incarico di direzione del settore “Economia circolare -  Valutazioni ed 
Autorizzazioni ambientali - Sviluppo Sostenibile” del Dipartimento Tutela dell’Ambiente;

• la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii., recante “Norme sul procedimento amministrativo”;

• il D. Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;

• il D.M. Ambiente 05/02/98 e ss. mm. ii. sul recupero in procedura semplificata di rifiuti non pericolosi;

•  il  D.  Lgs.  17  marzo  1995  n.  230  e  ss.  mm.  ii.  "Attuazione  delle  direttive  89/618/Euratom,  90/641/Euratom, 
92/3/Euratom e 96/29/Euratom in materia di radiazioni ionizzanti";

• il D.M. Ambiente 5 maggio 2010;

• il D.M. Ambiente 24 giugno 2012;

• il Regolamento Regionale n. 3 del 04/08/2008 e ss.mm. e ii.;

• la Delibera di G.R. Calabria n° 427 del 23/06/08 “Disciplina delle garanzie finanziare previste per le operazioni di 
smaltimento e/o recupero dei rifiuti, nonché per la bonifica dei siti contaminati”.

PREMESSO CHE, in ordine agli aspetti procedimentali del presente provvedimento:
con Decreto D.G. del Dipartimento Tutela dell’Ambiente della Regione Calabria n. 3484 del 02/04/2021 è stata 

rinnovata alla ditta Autodemolizioni fratelli Bartucci srl l’Autorizzazione all'esercizio di un impianto per la messa 
in sicurezza, bonifica, demolizione recupero dei materiali, rottamazione e messa in riserva di veicoli a motore, 
rimorchi e simili fuori uso e loro parti, rottami metallici, macchinari e attrezzature obsolete e materiali vari da 
recupero;

la ditta Autodemolizioni Fratelli Bartucci s. r. I., con nota acquisita al prot. 525118 del 03/12/2021, ha inoltrato 
istanza di modifica non sostanziale relativa alla variazione dei quantitativi di Codici EER (già autorizzati ed 
assentiti dal provvedimento di autorizzazione), fermo restando che il quantitativo totale di rifiuti da sottoporre 
alle stesse operazioni non subirà alcuna modifica;

la modifica proposta quindi si sostanzia nella riduzione dei quantitativi di alcuni codici e nell’incremento di altri 
rimanendo nella somma totale dei quantitativi annui trattabili all’interno dell’impianto secondo quanto meglio 
riportato di seguito:

RIFIUTI OGGETTO DELLA RIMODULAZIONE 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CER
QUANTITA’

AUTORIZZATE

[t/a]

VARIANT

E

[t/a]

16.01.17 298,4 650
16.01.18 277,1 10

16.01.19 234,4 10
16.01.20 348,8 15

16.01.22 167,4 180

16.01.99 136,4 30

16.08.01 54,3 20

17.04.01 321,4 70

17.04.02 309 70

17.04.05 287 3340

17.04.07 294,6 29

17.04.11 263,1 50

17.09.04 390,6 5

19.10.01 319,7 5

19.10.02 298,5 5

19.10.04 109,1 5

19.12.02 277,1 160

19.12.03 277,1 10

la modifica proposta comporta di  conseguenza la rimodulazione delle aree di stoccaggio riportate nel layout 
prodotto dalla ditta Tavola T-04 Planimetria generale d’insieme.

PRESO  ATTO  della  predetta  documentazione  trasmessa,  il  cui  merito  resta  di  esclusiva  responsabilità  del 
proponente,  del  responsabile  del  progetto  e  dei  tecnici  progettisti/esperti,  che  hanno  redatto  e  sottoscritto  la 
medesima documentazione, secondo i rispettivi profili di competenza;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione della variante progettuale proposta in quanto non sostanziale dal 
punto di  vista dell’autorizzazione all’esercizio dell’impianto ai  sensi  dell’art.  208 del  Dlgs 152/2006 e smi  e non 
sostanziale ai fini della compatibilità ambientale del progetto, precisando che il quantitativo totale di rifiuti e delle 
relative operazioni di recupero autorizzate rimangono invariate per come approvate con DDG n. 3484 del 02/04/2021;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale della 
Regione Calabria;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verifica della completezza e 
correttezza del procedimento rese dal medesimo;

DECRETA

DI APPROVARE la modifica non sostanziale relativa alla variazione dei quantitativi di rifiuti da trattare (espressa in 
t/a) descritta in premessa ed alla conseguente variazione delle aree di stoccaggio, modifiche riportate nella Tavola T-
04 “Planimetria generale d’insieme” per come proposta dalla ditta Autodemolizioni Fratelli Bartucci s. r. I., con sede 
legale e operativa in  Contrada Padula, snc del Comune di San Pietro in Guarano (CS) ed allegate all’istanza di 
modifica. 

DI  APPROVARE il  nuovo  Elenco  dei  codici  EER e  dei  quantitativi  autorizzati  (ALLEGATO B)  che  sostituisce 
integralmente quello allegato al DDG n. 3484 del 02/04/2021.

DI DARE ATTO che rimane invariato quanto già riportato nel DDG n. 3484 del 02/04/2021 nelle parti non contrastanti 
con il presente provvedimento.

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso a:
Ditta Autodemolizioni Fratelli Bartucci s. r. I.;
A.R.P.A. Cal. - Dipartimento Provinciale di Cosenza;
A.S.P. di Cosenza – Dipartimento di Prevenzione, Servizio Tutela Ambiente, Igiene e Sanità Pubblica;
Comune di San Pietro in Guarano (CS);
Provincia di Cosenza – Settore Ambiente;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



I.S.P.R.A. Via Vitaliano Brancati, 48 00144 ROMA (tramite il catasto telematico);

DI DISPORRE che per quanto non espressamente richiamato nel presente atto, si rimanda al contenuto del D.Lgs. 
152/2006 ed alle altre norme in materia di tutela ambientale, della salute pubblica e di sicurezza dei luoghi di lavoro 
con particolare riferimento a quanto contemplato nel D. Lgs. 81/08 e nella normativa antincendio DPR 151/2011;

DI PRECISARE che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al TAR Calabria, 
entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, 
a cura del Dipartimento proponente.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D. 
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a 
cura del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DEMASI ANTONINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1 

 

ALLEGATO B) 

Sostitutivo di quello allegato al DDG n. 3484 del 02/04/2021 
 

 
QUANTITATIVI – OPERAZIONI DI RECUPERO E CODICI DEI RIFIUTI 
 

D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm. e ii., art. 208 – Rinnovo dell’autorizzazione unica all’esercizio di un impianto 
di autodemolizione e recupero rifiuti pericolosi e non pericolosi. 
Sede legale e operativa: Contrada Padula, snc del Comune di San Pietro in Guarano (CS). 
Ditta: AUTODEMOLIZIONI FRATELLI BARTUCCI s. r. l., Amministratore Unico Bartucci Giuseppe. 

 
Operazioni di recupero e quantitativi massimi annui di rifiuti in ingresso all’impianto: 

 

Una quantità massima di 3.000 veicoli [codice EER 160104*] per un quantitativo di 7.000 t./a 22,5 t. g; 

 
Operazione di recupero R13 “Messa in riserva di rifiuti per sottoporli a una delle operazioni indicate nei punti da 
R1 a R12 (escluso il deposito temporaneo, prima della raccolta, nel luogo in cui sono prodotti)”: 7.000 t/a. 
 
Operazione di recuperoR4 Riciclaggio /recupero dei metalli e dei composti metallici: 4.233 t/a 
 

Operazione di recupero R5 Riciclaggio/recupero di altre sostanze inorganiche: 1.787 t/a 
 

Quantità massima di rifiuti che la ditta è autorizzata a trattare: 
 

EER Descrizione rifiuto T./a 
Q. /t. 

max istant. 
Attività 

di recupero 

120101 limatura e trucioli di materiali ferrosi 130,2 11 R4 - R13 
120103 limatura e trucioli di materiali non ferrosi 135,6 11 R4 - R13 
130109* oli minerali per circuiti idraulici, clorurati 15,5 0,4 R5 - R13 
130110* oli minerali per circuiti idraulici, non clorurati 15,5 0,4 R5 - R13 
130111* oli sintetici per circuiti idraulici 18,6 0,5 R5 - R13 
130112* oli per circuiti idraulici, facilmente biodegradabili 18,6 0,5 R5 - R13 
130113* altri oli per circuiti idraulici 18,6 0,5 R5 - R13 

130205* scarti di olio minerale per motori, ingranaggi e lubrificazione, non 
clorurati 18,6 0,5 R5 - R13 

130206* scarti di olio sintetico per motori, ingranaggi e lubrificazione 18,6 0,5 R5 - R13 

130207* olio per motori, ingranaggi e lubrificazione, facilmente 
biodegradabile 31 0,8 R5 - R13 

130208* altri oli per motori, ingranaggi e lubrificazione 31 0,8 R5 - R13 
130506* oli prodotti dalla separazione olio/acqua 31 0,8 R5 - R13 
130507* acque oleose prodotte dalla separazione olio/acqua 31 0,8 R5 - R13 
130703* altri carburanti (comprese le miscele) 34,9 0,9 R5 - R13 
130802* altre emulsioni 42,6 1,1 R5 - R13 
150202* Assorbenti, materiali filtranti, stracci ed indumenti protettivi 11,6 0,3 R5 - R13 
160103 pneumatici fuori uso 200,9 16 R13 
160104* veicoli fuori uso 3.000 veicoli/a 

160106 Veicoli fuori uso non contenenti liquidi o altre sostanze pericolose (in 
balle) 277,7 22 R13 

160107* filtri dell'olio 15,5 0,4 R5 - R13 
160108* componenti contenenti mercurio 119 3,8 R4 - R13 
160109* componenti contenenti PCB 90,9 3,5 R4 - R13 
160110* componenti esplosivi (ad esempio «air bag») 34,9 0,9 R5 - R13 
160111* pastiglie per freni, contenenti amianto 99,2 3,8 R5 - R13 
160112 pastiglie per freni, diverse da quelle di cui alla voce 160111 54,3 1,4 R5 - R13 
160113* liquidi per freni 55,8 0,7 R5 - R13 
160114* liquidi antigelo contenenti sostanze pericolose 34,9 0,9 R5 - R13 
160115 liquidi antigelo diversi da quelli di cui alla voce 160114 34,9 0,9 R5 - R13 
160116 serbatoi per gas liquido 55,8 0,7 R4 - R13 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2 

EER Descrizione rifiuto T./a 
Q. /t. 

max istant. 
Attività 

di recupero 

160117 metalli ferrosi 650 50 R4 - R13 
160118 metalli non ferrosi 10 0,3 R4 - R13 
160119 plastica 10 0,3 R5 - R13 
160120 vetro 15 0,4 R5 - R13 

160121* componenti pericolosi diversi da quelli di cui alle voci da 160107 a 
160111, 160113 e 160114 136,4 3,5 R5 - R13 

160122 componenti non specificati altrimenti 180 14 R5 - R13 
160199 rifiuti non specificati altrimenti 30 0,8 R5 - R13 
160601* batterie al piombo 232,5 6,0 R13 

160801 catalizzatori esauriti contenenti oro, argento, renio, rodio, palladio, 
iridio o platino (tranne 160807) 20 0,5 R4 - R13 

160807* catalizzatori esauriti contaminati da sostanze pericolose 67,7 1,7 R4 - R13 
170401 rame, bronzo, ottone 70 6 R4 - R13 
170402 alluminio 70 6 R4 - R13 
170405 Ferro e acciaio 3340 300 R4 - R13 
170407 Metalli misti 29 2,4 R4 - R13 
170411 cavi, diversi da quelli di cui alla voce 170410 50 3,2 R4-R5-R13 

170904 
rifiuti misti dell'attività di costruzione e demolizione, diversi da quelli 
di cui alle voci 170901, 170902 e 170903 5 0,4 R13 

191001 rifiuti di ferro e acciaio 5 0,4 R4 - R13 
191002 rifiuti di metalli non ferrosi 5 0,4 R4 - R13 
191003* fluff — frazione leggera e polveri, contenenti sostanze pericolose 136,4 3,5 R4 - R13 

191004 fluff — frazione leggera e polveri, diversi da quelli di cui alla voce 
191003 109,1 3,5 R4 - R13 

191202 metalli ferrosi 160 18 R4 - R13 
191203 metalli non ferrosi 10 0,4 R4 - R13 

 
 
Elenco dei rifiuti prodotti nell’attività di trattamento da tenere in deposito temporaneo ai sensi 
dell’art. 183 comma 1 lettera bb. 
 

EER Descrizione rifiuto 

130101* oli per circuiti idraulici contenenti PCB 

130104* emulsioni clorurate 

130105* emulsioni non clorurate 

130110* oli minerali per circuiti idraulici, non clorurati 

130111* oli sintetici per circuiti idraulici 

130112* oli per circuiti idraulici, facilmente biodegradabili 

130113* altri oli per circuiti idraulici 

130204* scarti di olio minerale per motori, ingranaggi e lubrificazione, clorurati 

130205* scarti di olio minerale per motori, ingranaggi e lubrificazione, non clorurati 

130206* scarti di olio sintetico per motori, ingranaggi e lubrificazione 

130207* olio per motori, ingranaggi e lubrificazione, facilmente biodegradabile 

130208* altri oli per motori, ingranaggi e lubrificazione 

130506* oli prodotti dalla separazione olio/acqua 

130701* olio combustibile e carburante diesel 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3 

130702* petrolio 

130703* altri carburanti (comprese le miscele) 

140601* clorofluorocarburi, HCFC, HFC 

150202* assorbenti, materiali filtranti (inclusi filtri dell'olio non specificati altrimenti), stracci e indumenti protettivi, contaminati 
da sostanze pericolose 

150203 assorbenti, materiali filtranti, stracci e indumenti protettivi, diversi da quelli di cui alla voce 150202 

160103 pneumatici fuori uso 

160106 veicoli fuori uso, non contenenti liquidi né altre componenti pericolose 

160107* filtri dell'olio 

160108* componenti contenenti mercurio 

160109* componenti contenenti PCB 

160110* componenti esplosivi (ad esempio "air bag") 

160111* pastiglie per freni, contenenti amianto 

160112 pastiglie per freni, diverse da quelle di cui alla voce 160111 

160113* liquidi per freni 

160114* liquidi antigelo contenenti sostanze pericolose 

160115 liquidi antigelo diversi da quelli di cui alla voce 160114 

160116 serbatoi per gas liquido 

160117 metalli ferrosi 

160118 metalli non ferrosi 

160119 plastica 

160120 vetro 

160121* componenti pericolosi diversi da quelli di cui alle voci da 160107 a 160111, 160113 e 160114 

160122 componenti non specificati altrimenti 

160213* apparecchiature fuori uso, contenenti componenti pericolosi diversi da quelli di cui alle voci 160209 e 160212 

160214 apparecchiature fuori uso, diverse da quelle di cui alle voci da 160209 a 160213 

160215* componenti pericolosi rimossi da apparecchiature fuori uso 

160216 componenti rimossi da apparecchiature fuori uso, diversi da quelli di cui alla voce 160215 

160303* rifiuti inorganici, contenenti sostanze pericolose 

160304 rifiuti inorganici, diversi da quelli di cui alla voce 160303 

160504* gas in contenitori a pressione (compresi gli halon), contenenti sostanze pericolose 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4 

160505 gas in contenitori a pressione, diversi da quelli di cui alla voce 160504 

160601* batterie al piombo 

160602* batterie al nichel-cadmio 

160603* batterie contenenti mercurio 

160604 batterie alcaline (tranne 160603) 

160605 altre batterie ed accumulatori 

160801 catalizzatori esauriti contenenti oro, argento, renio, rodio, palladio, iridio o platino (tranne 160807) 

160802* catalizzatori esauriti contenenti metalli di transizione pericolosi o composti di metalli di transizione pericolosi 

160803 catalizzatori esauriti contenenti metalli di transizione o composti di metalli di transizione, non specificati altrimenti 

160804 catalizzatori esauriti da cracking catalitico fluido (tranne 160807) 

160805* catalizzatori esauriti contenenti acido fosforico 

160806* liquidi esauriti usati come catalizzatori 

160807* catalizzatori esauriti contaminati da sostanze pericolose 

191001 rifiuti di ferro e acciaio 

191002 rifiuti di metalli non ferrosi 

191003* fluff — frazione leggera e polveri, contenenti sostanze pericolose 

191004 fluff — frazione leggera e polveri, diversi da quelli di cui alla voce 191003 

191203 metalli non ferrosi 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


